2. Ad oppositum patet per argumentum praecedentis quaestions ad oppositum.

**IV.20.3** Ad primum quaesitum dico quod re existente et non existente terminus idem significat, et tamen quod significat non est idem omnino in re non existente quod prius fuit. Cuius ratio est quia vox non imponitur ad significandum rem esse vel non esse – et[iam] loquor de actuali existentia et non existentia, quia actualis existentia accidens est rei, prout res per terminum significatur, et in significato termini substantialis accidens non includitur; ideo non imponitur ad significandum rem esse †eternitatate† praesentem vel praeteritam vel futuram, et hoc a parte significati. Nec a parte modi significandi significat actualem existentiam, quia quod sic significet habet vox ex modo suo consignificandi, qui<sup>156</sup> est tempus; modo ita est quo tempus non est de significato ipsius, quia nihil per ipsum

<sup>154</sup> Alteram versionem huius quaestions, ex codice W, in CIMAGL 55 (1987) edidi.

<sup>155</sup> ipsa] ipso P.

<sup>156</sup> qui] quod P.

significatur nisi quod de ratione rei repraesentatur; praesentialitas vero, praeteritio et futuritio, potentia et huiusmodi, omnia ista extra rationem rei sunt; ideo ista per vocem non significantur, sed solum quod quid est. /P  
**333rA** Significat igitur terminus veram rem, i.e. ipsam quiditatem rei, et est quiditas rei vera rei entitas. Quod si res extra animam fuerit et rem extra animam repraesentat vox †sine anima in anima† quae licet actu sit vel potentia, tamen significare ipsam quiditatem non est significare esse actu vel esse in potentia, eo quod haec non includuntur in ratione ipsius. Significat ergo vox idem re existente et non existente, et tamen cum hoc stat quod illud quod significatur non est idem, quia re non existente illud quod significatur<sup>157</sup> per vocem prius fuit existens, nunc non est existens. Sed propter hoc non debet dici quod non significat idem, quia huiusmodi accidentia sunt, ut patet, et non includuntur in significato eius; ideo ad variationem istorum non sequitur variatio significati.

*Ad 1.* Ad argumentum dico quod re existente et non existente apprehenditur idem, ut quid rei; non tamen apprehenditur illud quid esse actualiter vel non esse, unde actualis existentia vel non existentia non apprehenditur ex significato vel ex voce, sed ex relatione vel comparatione;<sup>158</sup> quia si ex voce, statim ex prolatione vocis cognosceres utrum esset viva vel mortua.<sup>159</sup> [non quod sit eadem numero sed sic].<sup>160</sup>

*IV.21.3* Ad aliud quaesitum dico quod univoce significat. Et intelligendum est quae sit ratio univocationis. Ut dicebatur in principio quarti, univoca dicuntur quorum nomen commune est, et ratio substantialis eadem, hoc est non quod sit eadem numero, sed sic, quando vox imponitur ad significandum rem quae de se significata non est habens tantum respectum essentiale ad hoc significatum vel<sup>161</sup> ad illud etc. tamquam dicens eius quid, non tamen dicens totum ipsum nec magis determinans \sibi/ hoc quam istud, sed essentialiter se habens<sup>162</sup> ad quodlibet, haec est pura univocatio, ut patet de re significata per hoc quod

<sup>157</sup> quod significatur] quid significatum P, *fort. recte*.

<sup>158</sup> comparatione] cognificatione P.

<sup>159</sup> mortua] maio(a) P.

<sup>160</sup> Quae hoc loco perperam addiderat P, paullo infra suo loco iteravit.

<sup>161</sup> vel] et P.

<sup>162</sup> habens] habeat P.

est ‘animal’: imponitur enim ‘animal’ ad significandum rem, quae res dicit quid uniuscuiusque speciei, non tamen dicit ipsam totam speciem, quae res essentialis respectum habet ad hominem et asinum et ad quamcumque aliam eius speciem; ideo ratio animalis per respectum ad quamlibet speciem eadem est, i.e. quod res secundum quod sic significatur non diversificatur in aliqua eius specie. Haec communitas est communitas generis vel speciei. Si vero magis comparatur ad unum quam ad aliud, tunc analogia est. Si ad plura sub rationibus propriis, tunc aequivocatio. Talis univocatio est in proposito, quia significata per terminum communem, ut per hominem, ut iam dictum est, in significato suo non includit existentiam praesentialis nec praeteritam nec futuram, sed tantum de suo significato et de modo suo significandi quid dicit. Ista ergo res sic significata essentialis respectum et aequaliter habet ad hoc idem quod est et quod fuit et quod erit, et non magis ad unum quam ad aliud, quantum est de suo significato. Hinc est quod pure univoce significat rem ipsam re existente et non existente.

Contra: Aristoteles in quarto huius dicit quod ‘homo’ significat tantum id quod est homo.<sup>163</sup> Patet tunc per ipsum quod significat hominem esse praesentialiter, quod est contra prius dictum.

Dicendum<sup>164</sup> quod ‘homo’ significat rem veram, et sicut ‘humanitas’ dicit mihi in abstracto entitatem, sic in concretione dicit mihi esse. Sed duplex est esse: quoddam est esse actualis existentiae, quoddam esse essentiae sive quidditativum. Istud ultimum esse est essentia rei significata per terminum apta nata praedicari de pluribus, indifferens ad praesens, praeteritum et futurum. Quod<sup>165</sup> si praesens, praeteritum et futurum non esset, esset purum figmentum. /P 333rB/ Et hoc esse vocat Avicenna esse non prohibitum, quia a natura non prohibetur esse. Et hoc esse indicat definitio, et istud esse significat ‘homo’, de quo dicit Aristoteles quod ‘homo’ significat id quod est homo, hoc est non significat non hominem, similiter non<sup>166</sup> hominem in potentia, sed rem veram quae est quiditas hominis.

<sup>163</sup> Cf. *Arist. Metaph.* 4.2.1003b26-27.

<sup>164</sup> dicendum] vel dico P.

<sup>165</sup> Quod] quid P.

<sup>166</sup> non] ho(mo) P.

Ad argumenta.

*Ad 1.* Ad primum dico quod res non habet esse univoce re existente et non existente. Loquendo tamen de esse quiditativo idem est, quod quidem esse non variatur propter variationem accidentis sive suppositi. Unde si vox significaret rem esse actualiter, tunc [est] \cum/ res non haberet esse actuale, tunc aequivoce significaret rem.

*Ad 2.* Ad aliud. Enti et non enti sub ratione qua ens est et non ens, nihil est commune univocum. Enti tamen et non enti sub ratione ea qua aliquando fuit ens vel erit ens, bene potest esse aliquid commune univocum. Futurum enim respectu futuri ens est, etsi respectu praeteriti ens non sit, et similiter praeteritum, habet enim praeteritum rationem entitatis si comparetur ad praeteritum, habet similiter rationem non entitatis si comparetur ad praesens.

\Unde praeteritum et futurum dicunt duo, sc. praeteritionem et futuritionem, et esse praesens respectu praeteritionis et esse praesens respectu futuritionis. Quantum ad esse praesens respectu praeteritionis vel futuritionis dicunt esse, sed quantum ad praeteritionem vel futuritionem respectu praesentis dicunt non esse. Et per hoc patet ad illud argumentum “Maior est univocatio suppositi praeteriti et praesentis respectu termini communis quam asini et hominis respectu animalis; sed enti et non enti etc.” Iam patet quod praeteritum in se includit [in se] duplarem rationem, et ratione unius non est aliquid univocum, sed ratione alterius./

Et si arguatur de homine et animali, non est simile, quia praeteritum dicit esse ut praesens temporis praeteriti et praeteritum, unde ratione unius esse includit ens.

#### **IV.22 Utrum nomen possit plura significare.**

*1. Et quod non videtur:*

*1.1 Quia non contingit plura intelligere, ergo nec plura significare.* Consequentia patet per hoc quia quod repugnat modo intelligendi repugnat modo significandi.

1.2 Item, quod non significat unum nihil significat, per Aristotelem quarto huius;<sup>167</sup> et quod significat plura non significat unum, cuiusmodi sunt aequivoca et talia; ergo etc.

2. Ad oppositum: Aequivoca sunt, ergo plura significantur uno nomine.

3. Dicendum quod si referatur dictum suum ad intentionem Aristotelis, habet [enim] dictum Aristotelis veritatem. Dicebant enim quidam quod non contingit significare aliquid unum determinate, ita quod significare unum faciat unum significatum, sed significare unum est significare \indeterminate/ omnia.. \Unde dixerunt quod nomen non potest significare unum ita quod unum complete integret significatum alicuius nominis; sed significare unum est significare indeterminate omnia./ Significat tunc per ipsos dictio plura, non tamen determinate nec distincte, sed indistincte et sub rationibus propriis, ita quod nullum per se, sed omnia simul.

Et \ideo \d(ice)ns<sup>168</sup> quod impossibile est quod nomen sic imponatur ad significandum plura sub rationibus propriis ita quod unum non possit reperiri ab alio secundum intellectum, quia dicit Aristoteles quod impossibile est intellectum apprehendere in eodem instanti diversa significata sub rationibus propriis, sub ratione tamen generali, ut sub ratione entis, potest intellectus apprehendere./

Contra hoc arguit ipse supponens quod nomen significat aliquod unum determinate. Dicit enim:<sup>169</sup> Quod non significat unum nihil significat, quia qui non intelligit unum nihil intelligit. Ideo quod non significat unum nihil significat, quia quod intellectus apprehendit simul et semel diversa significata sub rationibus propriis, hoc est impossibile; sub ratione tamen communi bene potest, ut omnia sub ratione entis ab anima possunt apprehendi. Sed data ratione illorum exigeretur quod intellectus plura apprehenderet sub rationibus propriis, quod impossibile est, \quia secundum ipsos omnia cedunt sub rationibus propriis in unum significatum unius nominis/. Ideo vox non potest sic significare plura, sicut ipsi posuerunt.

Dico tunc ad quaestionem quod nomen significare plura potest esse dupliciter: aut ita quod illa plura sint distincta sub rationibus propriis, et

<sup>167</sup> *Arist. Metaph. 4.4.1006b7.*

<sup>168</sup> *d(ice)ns] vel a(ntecede)ns P.*

<sup>169</sup> *Arist. Metaph. 4.4.1006b7-10.*

unumquodque illorum faciat distinctum significatum, et sic significat plura nomen aequivocum. Aut [[ita]] \poterit quaerere utrum nomen significet plura ita/ quod plura sint indistincta in aliqua natura communis significata per aliquem terminum communem, quae quidem natura communis in multis est, quae potest aequaliter praedicari de<sup>170</sup> pluribus, et sic nomen univocum. Aut per prius et posterius, et sic analogum. \Et omnibus hiis modis est possibile nomen plura significare./ Et istorum est ratio quia quod possibile est intelligere possibile est significare; sed cum vox plura habeat significata /P 333vA/ dummodo [[insunt]] distincta sunt, licet non simul et semel, ab intellectu apprehendi possunt, sc. successive.

Vel potest quaestio quaerere an vox significet plura \ita quod unum distincte et omnia alia indistincte,/ quae quidem plura faciant unum significatum indistinctum et sub rationibus propriis significantur. Istud significare est impossibile, quia impossibile est sic plura intelligere, nec potest unus intellectus nec duo nec tres sic plura intelligere, quia secundum hoc non potest unum intelligi nisi omnia intelligantur; sed quia hoc impossibile est, ideo impossibile est quod vox sic plura significet. Non sic autem est de termino aequivoco, quia si ab uno intellectu intelligi non possint, possunt tamen <a> pluribus intellectibus. Sed si indistinctum significatum facerent, non posset intelligere unum nisi intellectus intelligeret<sup>171</sup> omnia; sed impossibile est sic omnia intelligere, ideo impossibile est sic plura significare. Sic significare plura negavit Aristoteles cum dixit “Qui non intelligit unum nihil intelligit”.<sup>172</sup>

*Ad 1.1* Ad argumentum dico quod etsi non contingat plura intelligere simul, successive tamen contingit. Et quod non habet intellectus nisi per successionem, potest tamen vox habere simul et simul significare.

Sed dices: Nonne intellectus debet esse proportionalis ad significare?

Dico quod quoad hoc est proportio quod nihil significat vox nisi quod intellectus imponit; quantum tamen ad modum habendi, qui modus sequitur impositionem, est diversitas, quia quod intellectum imponit successive vox recipit successive. Sic ergo sunt proportionalia quantum ad actum impositionis – et voco actum impositionis ipsum fieri

<sup>170</sup> dej a P.

<sup>171</sup> posset – intelligeret] posses – intelligeres P a.c.

<sup>172</sup> Arist. Metaph. 4.4.1006b10.

impositionis – non enim habet intellectus proportionem ad vocem nisi dum est in \im/ponendo; unde sicut impossibile est quod unus intellectus simul et semel plura intelligat, sic impossibile est quod simul et semel ab eodem intellectu plura recipiat vox, et sicut intellectus intelligit successive, sic vox recipit successive ab eodem intellectu. Sed postmodum non sequitur ipsum intellectum, quia quod successive recipit habet simul. Non amplius proportionatur. Verbi gratia, si agat ignis in aerem, facta ultima inductione cessat ignis agere, et ita cessat proportio quae est inter efficiens et effectum, quae prius erat. Similiter dum intellectus est in imponendo active, vox passive, semper est proportio; facta impositione non amplius dependet ab intellectu. Ideo non sequitur ‘Intellectus non potest plura intelligere, ergo nec vox plura significare’. Verum tamen est quod sicut intellectus non intelligit plura, ita quod faciunt unum indistinctum intellectum, sic nec vox significat plura quae faciant unum significatum indistinctum.

*Ad 1.2* Ad aliud quod dicit Aristoteles “Quod non significat unum etc.”, intentio ipsius est: sc. illud quod non habet significatum distinctum et determinatum nihil significat.

**Simon Anglicus**  
***Super Tractatus Petri Hispani***  
**Cod. Paris., BNF, lat. 16126: 78rB**

<1.3, p. 2.3 De Rijk > VOCUM SIGNIFICATIVARUM.

Hic ponit divisionem primi membra.<sup>173</sup> Dimitto secundum, quia per hoc non possumus habere syllogismum †qui ... de principiis in tento† et patet in littera.

Nota: secundum Albertum in libro Perihermenias, quod significare absolute et indeterminate, hoc est in voce naturale; sed significare hoc vel illud, hoc est ad placitum imponentis.<sup>174</sup> Huius exemplum est in quinto Ethicorum quod sacrificare absolute diis est<sup>175</sup> naturale hominibus, sed sacrificare hoc vel illud, ut<sup>176</sup> denarium vel aliqui/d aliud est ad placitum sacrificantis.<sup>177</sup> Item, punire latrones absolute, hoc est naturale; sed punire tali poena vel tali, hoc est ad placitum.<sup>178</sup>

<sup>173</sup> membra] membra P.

<sup>174</sup> Haec apud Albertum invenire nequivi.

<sup>175</sup> est] \est/ [[et]] P.

<sup>176</sup> ut] [[de mari(0)m]] add. P.

<sup>177</sup> Cf. Arist. EN 5.10.1034b18-24.

<sup>178</sup> Cf. Thomam Aquinatem in Expositione Ethicorum 5.12 n. 1024: Alio modo oritur aliquid ex iusto naturali per modum determinationis; et sic omnia iusta positiva vel legalia ex iusto naturali oriuntur. Sicut furem esse puniendum est iustum naturale; sed quod sit etiam puniendus tali vel tali poena, hoc est legale positivum.

<Radulphus Brito>  
*Quaestiones super Metaphysicam*  
 F = Firenze, BNC, E.I.252

F 278rA

**IV.10<sup>179</sup>** Consequenter [[potest quaeri]] circa rationem primam possunt quaeri aliqua. Dicit enim ibi Philosophus “Quod non unum significat, nihil significat”.<sup>180</sup> Ideo potest quaeri utrum omne nomen significet unum.

1. Arguitur quod sic.

1.1 Quia significare sequitur intelligere;<sup>181</sup> sed non intelligens<sup>182</sup> unum nihil intelligit;<sup>183</sup> unde et si plura intelligere videtur intelligens<sup>184</sup> simul, hoc erit ut unum; ergo nec plura<sup>185</sup> poterunt significari.

1.2 Item. Significans relative dicitur ad significatum; sed tantum unum refertur ad unum; ergo si vox significans est unum, et significatum [et significatum] erit unum.

1.3 Item. Unius perfectibilis una est perfectio; significatum est perfectio vocis; ergo etc.

2.1 Oppositum dicit Philosophus.

2.2 Item. In primo Elenchorum dicit Aristoteles<sup>186</sup> quod res sunt infinitae, nomina vero finita, et ideo, quia res significantur per nomina, oportet quod unum nomen significet plura.<sup>187</sup>

3. Dicendum est quod sic, quia non est repugnantia neque ex parte vocis, quia vox nullum significatum sibi determinat; neque ex parte significati, quia significatum similiter sibi non determinat vocem aliquam; /278rB/ neque etiam ex parte intellectus, quia intellectus plures possunt intelligere diversa significata,<sup>188</sup> per vocem, sicut prolata ista

<sup>179</sup> *Rationes et responsio usque ad “Secundo ad idem” proxime a Petri de Alvernia Quaest. Metaph. IV.16 absunt. Cf. praeterea Radulphi Britonis Quaest. SE I.10, CIMAGL 68 [1998] 185-191.*

<sup>180</sup> *Arist. Metaph. 4.4.1006b7.*

<sup>181</sup> intelligere] intelligentes F.

<sup>182</sup> intelligens] intellectus F.

<sup>183</sup> Cf. *Arist. Metaph. 4.4.1006b10.*

<sup>184</sup> intelligere videtur intelligens] intellectiva videtur inve(ni)tur F.

<sup>185</sup> plura] falsa F.

<sup>186</sup> Aristoteles] quanti(es) F.

<sup>187</sup> *Arist. SE 1.165a10-13; cf. Auctoritates, ed. hamesse, 37.3 p. 332.*

<sup>188</sup> quia significatum— diversa significata *geminavit* F.

voce ‘canis’ ego possum intelligere latrabile et tu pisces marinum et alius sidus caeleste. Cum ergo vox significet illud cuius intellectum constituit, ut patet primo Perihermenias,<sup>189</sup> ideo, cum per unam vocem possunt plura intelligi[a] a diversis, ideo et poterunt significari.

Sed dico quod vox una significatione non potest plura significare, quia vox secundam illam rationem secundum quam significat aliquid dicitur relative ad significatum; vox autem non est ad aliquid sed est de genere qualitatis per se, sc. de tertia specie[i]; sed unum tantum refertur ad unum; ideo etc. Et propter hoc credo quod nulla significatio est essentialis voci. Cuius ratio est quia si de essentia vocis esset significatio, tunc de eius essentia esset signum; sed signum per se refertur ad aliquid, sc. ad significatum; ergo vox postquam esset essentialiter signum esset per se ad aliquid; quod falsum est.

Secundo hoc idem patet, quia significare [est] sequitur intelligere, quia ista se habent per ordinem:<sup>190</sup> modi essendi, intelligendi et significandi; ergo sicut se habet intellectus ad illud quod intelligitur, ita vox ad illud quod per ipsam significatur; sed intellectus una ratione intelligendi non intelligit nisi unum, et si plura intelligit intellectus, intelligit <ea ut> unum; ratio aut<em> significandi vel est ratio intelligendi vel consequens ipsam rationem intelligendi, et quocumquo modo sit, sicut intellectus non intelligit nisi unum una ratione <intelligendi, sic nomen non significat nisi unum una ratione> significandi.

*Ad 1.1* Et per hoc ad primum. Cum dicitur “Significare sequitur intelligere” etc., verum est. Et tu dicis quod non contingit intelligere nisi unum, verum est – una ratione intelligendi. Et ideo volo quod nomen <non> possit significare plura una ratione significandi.

Sed aliquando solet obici quod aliquis plura ut plura possit intelligere, quia contingit plura ut plura significare per hoc nomen ‘plura’, et significare est intellectum constituere, ut dicitur primo Perihermenias;<sup>191</sup> ergo contingit plura ut plura simul intelligere.

<sup>189</sup> Cf. Arist. Int. 3.16b20-21; Auctoritates, ed. Hamesse, 32.6 p. 305.

<sup>190</sup> Quoad modum loquendi, cf. Britonis Quaest. SE I.11 (CIMAGL 68 [1998] 192):

Ad istam quaestionem dico quod dictio aequivoca non est una dictio, *quia ista se habent per ordinem*: vox, dictio et pars orationis; quia vox est vox formaliter per prolationem, sed dictio formaliter est dictio per rationem significandi quam addit supra vocem, sed pars orationis addit super dictionem modum significandi.

<sup>191</sup> Cf. Arist. Int. 3.16b20-21; Auctoritates, ed. Hamesse, 32.6 p. 305.

Postest dici quod illud quo aliquid intelligit<sup><ur></sup> est duplex sicut illud quo aliquid est simile alteri est duplex. Aliquid enim est simile<sup>192</sup> formaliter alteri per formam ipsius similitudinis, sc. per ipsam similitudinem, et est simile alteri effective per qualitatem, sicut duo homines albi sunt similes per qualitates suas, sc. per duas albedines. Modo quando ego dico quod intellectus intelligit diversa, non intelligo quod intelligit diversa per rationem per quam sunt diversa effective, sed dico quod bene potest intelligere diversa sub una ratione formali per quam formaliter sunt diversa.

*Ad 1.2* Ad illud quod dicitur quod significans dicitur relative etc., dico quod vox per se non refertur sed per rationem significandi, et ideo per unam rationem non potest significare plura, ut dictum est, sed per plures bene potest.

*Ad 1.3* Ad aliud. Cum dicitur quod unius rei una est perfectio etc., verum est – essentialis.<sup>193</sup> Et<sup>194</sup> ideo volo quod significare aliquid est bene consequens ad naturam vocis, \tamen/ significare hoc vel illud est ad placitum, sicut ius naturale est sacrificare deo, sed sacrificare istud vel illud, sicut candelam vel viscera<sup>195</sup> est ad placitum. Ideo non valet.

#### **IV.11 Consequenter potest utrum nomen significet rem vel intellectum rei.**

1. Solet argui quod significet intellectum rei:

1.1 Quia Philosophus dicit in primo Perihermenias quod qui dicit nomen intellectum constituit, et<sup>196</sup> accipit ‘nomen’ secundum quod se extendit ad omnes partes orationis; sed non constitueret intellectum nisi<sup>197</sup> significaret ipsum; ideo etc.

<sup>192</sup> simile] similis F.

<sup>193</sup> Cf. Britonis *Quaest. SE* 1.10 (CIMAGL 68 [1998] 189: Ad aliam. Cum dicitur “Unius perfectibilis una est perfectio”, verum est – una perfectio substantialis.

<sup>194</sup> Cum sequentibus cf. qu. IV.13 versus finem.

<sup>195</sup> candelam vel viscera] ca(n) del’ca \vel/ vivere F. Cf. Anon. *Lipsiensis, Quaest. Metaph.*, IV.10: Similiter sacrificare deo est ius naturale, tamen sic sacrificare cum visceribus animalium est positivum ab hominibus. *Quaestionem IV.10 Lipsiensis in principio huius opusculi edidi.*

<sup>196</sup> constituit et] constitueret F.

<sup>197</sup> nisi] non F.

1.2 Item, dicit Philosophus quod voces sunt signa notae passionum quae sunt in anima;<sup>198</sup> sed passiones animae sunt intellectus; ergo etc.

1.3 Item, †hic(?) quod cum† ‘intelligere’ vel ‘intellectus’ significat intellectum <\*\*\*>.

1.4 Item, illud significatur quod intelligitur; sed intellectus intelligit alia a se et operationem suam; ideo etc. Maior patet, quia significare est intellectum constituere.<sup>199</sup> Minor patet tertio De anima.<sup>200</sup>

2. Oppositum arguitur:

2.1 Quia Philosophus tertio De anima dicit quod lapis non est in anima sed species animae;<sup>201</sup> si ergo ‘lapis’ significaret intellectum<sup>202</sup> lapidis, lapis esset in anima, quod falsum est.

2.2 Item, si omne nomen significaret intellectum rei, tunc cum rationes intelligendi sint in anima et omnis scientia sit de eo quod significatur per nomen, tunc omnis scientia esset rationalis et non realis; quod est falsum.

2.3 Item, in primo Elenchorum dicit Philosophus: ut in disputationibus utimur nominibus pro rebus non ferentes<sup>203</sup> res nobiscum.<sup>204</sup> Videtur ergo velle quod nomina significant res. /F 278vA/

3. Dico quod aliqua nomina significant intellectum. sicut ‘intelligere’ et ‘intellectus’ et nomina secundae impositionis sicut ‘genus’ vel ‘species’. Alia autem nomina primae impositionis non significant intellectus. Cuius ratio est, quia illud significatur per nomen cuius intellectus constituitur; nunc autem ille qui profert nomen primae impositionis constituit intellectum alicuius rei et non intellectum intellectus; ergo etc. Maior patet, quia significare est intellectum constituere.<sup>205</sup> Minor patet, quia proferens intelligentiam non constituit intellectum intellectus intelligentiae sed intellectum ipsius intelligentiae.

<sup>198</sup> Arist. Int. 1. 16a3-4

<sup>199</sup> Cf. Arist. Int. 3.16b20-21; Auctoritates, ed. Hamesse, 32.6 p. 305.

<sup>200</sup> Cf. Arist. De an. 3.4.429b5-10, Auctoritates, ed. Hamesse, 6.142 p. 186.

<sup>201</sup> Arist. De an. 3.8.431b29-432a1, cf. Auctoritates, ed. Hamesse, 6.163 p. 188.

<sup>202</sup> intellectum] intelligeret F.

<sup>203</sup> ferentes] deficientes F.

<sup>204</sup> Arist. SE 1.165a6-8 (trl. Boethii, AL 5.1-3: 6.3: Nam quoniam non est ipsas res ferentes disputare, sed nominibus pro rebus utimur notis).

<sup>205</sup> Cf. Arist. Int. 3.16b20-21; Auctoritates, ed. Hamesse, 32.6 p. 305.

Item, si omne nomen significaret intellectum, tunc, cum intellectus sit accidens, tunc nomen significaret accidens, et cum per id quod significatur per aliquid reponatur in praedicamento, tunc nomen esset in praedicamento accidentium. Item neque utrumque, quia tale est diversorum praedicamentorum, et unum est substantia, intellectus est accidens. Et quod ita sit quod constituitur intellectus rei probatio, quia illius constituit intellectum \nomen/ primo prolatum<sup>206</sup> ad quod postea ipso prolatu[m] movetur audiens vel proferens; nunc autem si proferatur pomum vel aliquod delectabile, tunc aliquis movetur ad rem pomi et non ad intellectum, quia iam habet intellectum pomi; ideo etc.

Item, non significat rem nisi prius intelligatur, quia significare sequitur intelligere. Et dico quod aliqui volunt dicere quod significat rem sub esse intellectu. Quod non credo, sed credo quod significat rem sub indifferentia ad utrumque, quia quaedam sunt praedicatae quae verificantur de re solum pro esse intellectu, sicut genus et species et talia, aliqua autem verifica<n>tur de re pro esse [[intellectu]] quod habet in suppositis, sicut bibere, comedere et talia. Si nomen aliquod sicut 'homo', vel omne nomen, significaret rem pro esse intellectu, tunc de ipso non possent verificari praedicatae realia quae insunt sibi ratione huius quod habet esse in suppositis, et similiter <si> significaret rem solum pro esse in suppositis, de ipsa non possent verificari praedicatae intentionalia; cum ergo utraque praedicatae verificantur, videtur quod significet rem cum indifferentia.

Sed aliqui volunt dicere quod nomen significat rem pro esse intellectu. Quod est falsum, sicut visum est. Sed si intelligent quod nomen significat rem quae prius intellecta est, bene intelligunt.

*Ad 1.1* Ad argumentum. Cum dicitur quod nomen constituit intellectum, dico quod verum est – intellectum rei et non intellectum intellectus.

*Ad 1.2* Ad aliud. Cum dicitur quod nomina sunt notae passionum animae, dico quod pro tanto dicit quia significant res mediantibus conceptibus, et non intelligit quod significant ipsas passiones.

*Ad 1.4* Ad aliud. Cum dicitur quod illud quod intelligitur significatur, aliqui dicunt quod bene habet significari quod intelligit<ur>, non tamen oportet quod actu significetur. Vel potest concedi. Et tu dicis quod intellectus intelligitur; verum est – prolatis nominibus secundae

---

<sup>206</sup> prolatum] prolatu[m] F.

impositionis, et ideo talia possunt significare intellectum rei. †no(min)a† non est de intentione Philosophi quod significet primo intellectum, sed illud cuius intellectum constituit, cuiusmodi est res. Ideo non valet.

**IV.12<sup>207</sup>** Consequenter potest quaeri utrum nomen significet idem re existente et non existente.

1. Videtur quod non, quia ens et non ens non sunt idem; sed quando res est, nomen significans ipsam significat ens; quando autem non est, tunc oportet quod signific[ar]et non ens; quia si significaret ens, tunc non ens esset ens; et non sunt idem, ut dictum est; ideo etc.

2. Oppositum arguitur, quia idem intelligitur, ergo significatur, quia significare sequitur intelligere.

3. Dico quod eadem est apprehensio<sup>208</sup> quando res non est et quando erat, et si apprehensio sit una, ergo et significatio,<sup>209</sup> et significabit idem nomen univoce. Et solet de hoc poni exemplum, quia si de ratione alicuius sunt duo quorum unum est sicut formale et aliud sicut materiale, si materiale transmutetur et formale maneat, semper habet illud esse. Verbi gratia: locus est ultima superficies vel ultimum continentis in tanta distantia ad orbem, et “ultimum continentis” est ibi sicut materiale, et hoc quod est “in tanta distantia” est ibi sicut formale; modo, si maneat eadem distantia et moveatur illud ultimum continentis<sup>210</sup> in quo est aliquis, flante vento, semper est in eodem loco. Ita si maneat significatio, quae est formalis in voce,<sup>211</sup> et transmutetur res de esse in non esse, nihilominus tamen vox significabit idem re existente et non existente.

Et<sup>212</sup> quod maneat eadem significatio probatio, quia manet eadem apprehensio ex qua fit significatio. Et quod maneat eadem apprehensio

<sup>207</sup> *Quaestiones IV.12-13 etiam in opusculo nostro “Radulphus Brito on the Metaphysics’ in Miscellaneis Mediaevalibus apparebunt (anno 2000 aut saltem 2001).*

<sup>208</sup> apprehensio] ap(re)n(o) F hic et infra.

<sup>209</sup> significatio] significativa F.

<sup>210</sup> continentis] actis F.

<sup>211</sup> voce] arte F.

<sup>212</sup> Cf. Radulphi Britonis *Quaest. Arist. Int. 4*, ed. Pinborg (*Bezeichnung ... pp. 278-9*): vox idem significat re existente et non existente (...) quia illud quod per vocem intelligitur per vocem significatur. Modo idem intelligitur per vocem sive res sit sive non. Ergo idem significatur per vocem sive res sit sive non sit. Maior patet quia (...).

patet, quia remanent eadem phantasmata in virtute phantastica quando res habet non esse sicut quando habebat esse, quia abeuntibus sensibilibus remanent species et phantasiae, ut dicitur secundo *De anima*;<sup>213</sup> phantasia enim est thesau/278vB/rus specierum sensibilium, et quia intellectus non intelligit sine phantasmatisbus, ideo poterit habere eandem apprehensionem quam habebat prius.

*Ad 1?* Et cum dicitur quod res variatur, concedo, quia est in significacione vocis tamquam materiale, et propter hoc non sequitur quod varietur significatio vocis<sup>214</sup> vel nominis, ut dictum est de loco. Ideo non valet.

#### *IV.13 Consequenter potest quaeri utrum significare sit naturale voci.*

Idem hoc aliqualiter fuit prius visum; [prius] tamen dici potest quod esse naturale alicui dupliciter potest esse, vel quod sit de essentia eius, aut quod consequatur essentiam suam.

Modo<sup>215</sup> si quaeratur utrum significare sit naturale voci ita quod sit essentiale, credo quod non, quia si ita esset, tunc vox essentialiter esset signum et per essentiam suam; sed illud quod per se et per essentiam suam est signum est ad aliquid, sc. ad significatum, – †dato quod sit idem signum et significatum† –; vox autem per essentiam suam non est ad

Minor probatur, quia ubicumque manet eadem ratio intelligendi, intellectus idem intelligit. Modo sive res sit sive non sit manet eadem ratio intelligendi, quia idem phantasma manet in phantasia sive res sit sive non sit. Modo ex eodem phantasmate sumitur eadem ratio intelligendi. Ergo eadem ratio manet sive res sit sive non sit. Maior patet, scilicet quod idem phantasma maneat sive res sit sive non sit, quia abeuntibus sensibilibus manent species {species: sensus ed.} et phantasia. Ergo idem phantasma manet sive res sit sive non sit.

<sup>213</sup> Arist. *De anima* 3.2.425b24-25. *Auctoritates*, ed. Hamesse, 6.105 p. 182: Abeuntibus sensibilibus remanet species in phantasia.

<sup>214</sup> vocis] actis F.

<sup>215</sup> Cf. Radulphi Britonis *Quaest. SE*, CIMAGL 68 (1998) 198: Credo tamen quod de essentia vocis non est significare nec se ipsam nec aliam rem. Cuius ratio est quia illud quod est per se de genere relationis non est de essentia eius quod est per se de genere qualitatis. Modo esse significativum est esse de genere relationis, vox autem de genere qualitatis, quia est de tertia specie qualitatis; ergo esse significativum non est de essentia ipsius vocis.

aliquid, sed de genere qualitatis, sc. de tertia specie. Ideo credo quod significare sit sibi naturale ita quod non sit sibi essentiale.

Sed<sup>216</sup> si quaeratur utrum significare sit ita naturale voci quod sequatur ad ipsam, dico quod sic absolute, sed significare hoc vel illud non est naturaliter consequens ad ipsum. Sicut verbi gratia dicimus quod ius naturale est sacrificare deo, et hoc absolute; sed sacrificare hoc vel illud, hoc est ad placitum, sicut bovem vel equum vel candelam; eodem modo de voce.

---

<sup>216</sup> Cf. qu. IV.10 ad 1.3. Praeterea Sigeri de Brabantia Quaest. Metaph. IV.13 versionis Monacensis (*Philosophes Médiévaux* 24: 194-5), cuius vestigia pressit Simon de Faverisham QV SE qu. 12 p. 57.